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ÚVOD

Stárnutí lidské populace se v současné době začíná dostávat do popředí zájmu odborné

i laické veřejnosti. Počet stárnoucí populace se zvyšuje a společnost se snaží o udržení

aktivity a zdraví lidí do co možná nejvyššího věku. Mimo zdravotní a sociální péče o seniory

se tak začíná preferovat i důležitá kvalita jejich života s potřebami a zájmy.

Staří lidé nemají život v dnešní uspěchané době jednoduchý. Stáří je lidmi stále

považováno za období, které už nemůže společnosti nic nabídnout, za období nemocí a

negativních fyziologických změn. Zapomíná se však na to, že stáří je přirozeným vývojem

člověka a kromě spousty pozitivních změn s sebou také přináší mnoho moudrých ponaučení

a rad pro mladší generace.

Stáří je obdobím sklízení ovoce svého života. Je výsledkem toho, jak člověk celý svůj

život prožil, zda žil spokojeně a plnil si svá přání a cíle, či ho provázel nenaplněný život se

starostmi nebo nemocemi. Myslím si, že je velmi důležité umožnit seniorům žít šťastný a

kvalitní život a to i seniorům žijícím v domovech pro seniory, kteří z různých důvodů opustili

svůj původní domov a musí se přizpůsobit pravidlům domova nového, společného s dalšími

seniory.

Ve většině případů je domov pro seniory místo, kde je o člověka dobře postaráno, kde si

může popovídat se svými vrstevníky a využívat možnosti dostupné zdravotní péče.

V případě, že se seniorům z důvodu onemocnění sníží jejich soběstačnost, mohou se na péči

v domově pro seniory spolehnout. Hlavním důvodem, proč se lidé stáří tolik obávají, bývá

pocit stoupající závislosti na cizí pomoci. V případě, že k takové situaci dojde, může se

řešením stát odchod do domova pro seniory, který může být jakýmsi osvobozením pro ty,

kteří jsou závislí na pomoci svých blízkých a nechtějí „být na obtíž“.

Pro svou bakalářskou práci jsem si záměrně vybrala téma, které se týká seniorů, jelikož

k těmto lidem mám velmi pozitivní vztah a chtěla jsem zjistit kvalitu jejich života v zařízení,

které se nachází nedaleko mého bydliště. Výsledky šetření této práce budou jako poděkování

poskytnuty i paní ředitelce Domova pro seniory v Hořicích.

Problematika stárnutí a stáří se nemusí každému zdát jako zajímavé téma ke zpracování

bakalářské práce. Je však pravda, že seniorů neustále přibývá, což je způsobeno lepší

zdravotní péčí a tím se prodlužuje střední délka života. Proto je toto téma v dnešní době
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velmi aktuální a je třeba se o tyto lidi za jejich celoživotní přínos pro společnost důstojně

postarat. Jedním z důvodů, proč píšu o tomto tématu je, že si toto uvědomuji, chovám k těmto

lidem velký respekt a mám k nim za jejich moudrost a vlídnost pozitivní vztah. Takovýchto

seniorů je velká většina, což je mým pohledem a přesvědčením ve zpracovaných

průzkumech této mojí práce.
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TEORETICKO – PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Demografické a sociální aspekty stárnutí populace

Skladba lidské populace se v současné době mění. Ve vyspělých zemích přibývají starší

lidé a Česká republika v tom nemá výjimečné postavení. O Evropě se mluví jako

o šedivějícím kontinentu. Pro demografický vývoj České republiky je stárnutí populace

typické a bude i v dalších letech pokračovat. Procento starých osob se brzy ještě zvýší kvůli

zestárnutí silných ročníků z poválečného období (Klevetová, 2017; Malíková, 2011).

Podle prognóz našich demografů i OSN by Česká republika mohla být v polovině

21. století spolu s Itálií a Řeckem společenstvím s nejvyšším podílem seniorů na světě

(Dvořáčková, 2012).

Pohled na stárnutí populace v evropských státech znázorňuje následující graf 1

(ČSÚ, ©2019).

Graf 1 – Procentuální zastoupení populace ve věku 65 a více let v jednotlivých státech Evropy v letech 2000 a

2017

Český statistický úřad zpracoval demografický vývoj, který předpovídá, že v roce 2030

by měli lidé nad 65 let věku tvořit 22,8 % populace a v roce 2050 dokonce 31,3 % populace,

to jsou asi tři miliony osob. V roce 2007 tvořily osoby nad 65 let 14,6 % populace České

republiky. Největší nárůst seniorů bude nejstarších (dlouhověkých). Demografické

předpovědi odhadují, že v roce 2050 bude v Česku žít asi půl milionu obyvatel ve věku nad
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85 let. Pro srovnání, roku 2007 žilo v České republice v této věkové kategorii 124 937 osob.

Prognóza říká, že v roce 2050 by se měl průměrný věk asi o deset let zvýšit, než je tomu

nyní. U žen je tato hodnota asi o tři roky vyšší, a to znamená, že v roce 2050 by mohla

dosáhnout hranice 50,2 let, u mužů pak 47,3 let. Hodnota indexu stáří v současnosti ukazuje

poměr 113 seniorů na 100 dětí. V roce 2050 na tentýž počet dětí připadne 277 seniorů

(Kopačková, 2018; Malíková, 2011).

Stárnutí populace má několik obecně známých příčin (Malíková, 2011, s. 26):

- klesající porodnost;

- snižující se úmrtnost osob ve všech věkových kategoriích v důsledku lepší zdravotní péče;

- pokles kojenecké úmrtnosti;

- prodlužování střední délky života;

- snížení chudoby, sociální rozvoj, zlepšení životních i pracovních podmínek, ochrana

sociálních práv;

- pokrok v medicíně a větší záchrana lidských životů.

V souvislosti s perspektivami populačního vývoje lze předpokládat, že výrazně poroste

naděje na dožití vyššího věku.

Zůstává ale otázka, kolik starších lidí z této získané doby života bude mít naději na dožití

v dobrém zdravotním stavu. Populace starších lidí bude v průměru zdravější, ale ve větším

rozsahu bude trpět chronickými a degenerativními onemocněními. Tyto choroby se budou

projevovat ztrátou soběstačnosti. Zvyšující se počet tzv. křehkých seniorů se specifickými

zdravotními potřebami vyžaduje zlepšení zdravotních a sociálních služeb, rozvoj

geriatrických služeb v ambulantním i ústavním prostředí, zaměření se se na rehabilitaci,

rozvoj programů prevence a podpory zdraví, podpory zdravého stárnutí apod.

Vyspělá civilizace by měla zajistit důstojný život ve stáří, a to nejen po finanční stránce.

,,Stáří je období, kdy by člověk měl sklízet plody své práce, užívat si zaslouženého

odpočinku.“(Sak a Kolesárová, 2012, s. 162) Toto tvrzení je však v protikladu s tvůrci

současné důchodové reformy. Její součástí je trvalé posouvání věku odchodu do důchodu

bez pevně stanovené horní hranice, za kterou by se odchod již neposouval. Velikost důchodu

lidí, kteří celý život pracovali, nezajišťuje pokrytí základních životních nákladů. Tento

problém vede v extrémních případech k bezdomovectví a sebevraždám starých lidí. Většina

12

populace si myslí, že naše společnost neposkytuje seniorům za hodnoty, které ve svém

aktivním životě vytvořili, důchod, který jim dovoluje důstojný, plnohodnotný a aktivní život

ve stáří (Sak a Kolesárová, 2012; Dvořáčková, 2012; Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012).

A jak na stárnutí populace reaguje stát? Ministerstvo práce a sociálních věcí vytváří

politiku, která připravuje na stáří. Vychází také ze zlepšujícího se zdraví populace, které

slouží jako potenciál pro sociální a ekonomický rozvoj. Roku 2006 zřídila vláda České

republiky Radu vlády pro seniory a stárnutí populace, která vykonává funkci poradního a

iniciativního orgánu. ,,Prioritami instituce Rady vlády jsou: podpora podnikání všech osob,

podpora tvorby strategií zaměstnavatelů vůči starším zaměstnancům a zvýšení jejich

zaměstnanosti, podpora rodiny, zlepšování funkčního zdraví seniorů, zabránění diskriminaci

na základě věku, ochrana seniorů v rizikových situacích (proti násilí a zneužívání), zvyšování

povědomí lidí o stárnutí a stáří (vytvoření vhodných informačních a komunikačních nástrojů

k tomuto účelu) a rozvoj spolupráce mezi státní správou, regionální a místní samosprávou,

neziskovými organizacemi a sociálními partnery.“ (Malíková, 2011, s. 27) Zaměřuje se také

na zabránění ageistickým stereotypům ve společnosti, klade si za úkol ukázat na potenciál,


[…]


vždycky se modlila za každý dítě. Ale moje rodiče už nebyli tolik věřící, takže chodili jsme

sice jako děti do kostela, ale byl to takový civilní kostel no.“

9. Jsou různé důvody, proč se lidé ocitnou v DpS (někdo je sám, zdravotní důvody), jak

je to ve Vašem případě?

,,Mám takový dojem, že bych byla spokojenější, kdybych mohla mít svůj byt. Já mám svůj byt

koupenej v Miletíně, garsoniéru, ale nemohla jsem to vyzkoušet. Protože jak jsem byla na

LDN, tam jsem chodila, dost jako jsem chodila. Ale potom, když jsem přišla sem, tak jsem

pořád ležela. Víte ono, na té LDN s váma dennodenně chodí někdo, ráno vás vytáhnou z té

postele, i když se vám nechce kolikrát, ale řeknou, musíte a jsou tam takový přístroje, že vás

tam posaděj a ono to s těma nohama cvičí. Čili tam jako jste rozhýbaná. Kdežto tady

víceméně sedim no, a nebo teda ležim. Čili kvůli tomu chození. To víte, že bych byla radši

doma, ale nejde to.“

10. Co byste poradila někomu, kdo chce jít bydlet do domova pro seniory?

(V každém zařízení je to trochu jiné, proto se chci zeptat.)

,,Víte, ono když je člověk už úplně nemožnej a nemůže, tak je to východisko pro ty lidi, je

o ně postaráno. Velká výhoda je, že tady jste opravdu v čistotě, oni ty postele převlíkaj, pořád

nám perou. Kdyby jsem sikaždej druhej den vzala noční košili novou, tak voni by prostě ji

okamžitě vyžehlenou, vypranou uložili. Skutečně, co se týče pořádku, tak si nemůžu

stěžovat.“
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Klient E

1. Jste spokojen s ubytováním? Jak je to tady se stravováním, s hygienou?

,,To víte, je to v rámci možností, jaké tady jsou. Musíte se přizpůsobit ostatním, doma je

doma ale tady člověk není sám. Co se týká hygieny, máme společnou koupelnu, to se pro

tolik lidí asi ani jinak nedá zařídit. A pro svoji běžnou potřebu máme umyvadlo na pokoji.

Stravování mně vyhovuje hlavně z důvodu, že se nemusím starat sám, i když je to v přesně

daný čas, který mi občas nevyhovuje, přesto jsem rád, že mám vše připravené a pokud

požádám, přinesou mi jídlo i na pokoj. A hlavně se nemusím starat o umývání nádobí, což

mě nikdy nebavilo, pokud jsem byl sám.“

2. Myslíte, že jste se vyrovnal se svými zdravotními problémy? Vyhovuje Vám

dostupnost a kvalita poskytované zdravotní péče?

,,Vyrovnal, nic jinýho mi nezbývalo. Život se v těhlech letech už musí brát takový, jaký je.

Mohlo by to být daleko horší.“

3. Jak je to tady s volným časem? Co dělá většina? Co vy?

,,Volný čas trávím spíš o samotě. Koukám na televizi, čtu, zajímají mě sportovní pořady,

občas se podívám i na soutěžní pořad. Rád čtu knížky o přírodě.“

4. Našel jste si zde nějaké přátele? (Máte tu někoho, s kým se můžete pobavit, komu se

svěřit?)

,Jsem spíš takový samotář, ale mám rád, když sem přijde nás někdo pobavit nebo když tady

dělaj zajímavý přednášky třeba o přírodě.“

5. Někteří lidé říkají, že stereotyp je v DpS častý, jak je to u vás? Je něco, čím se

dokážete zabavit, rozptýlit?

,,Skoro všechny dny jsou stejné, tady se nedá rozlišit, jestli je pondělí nebo sobota. Pokud to

počasí dovolí, tak se jdu podívat do přírody. Mám rád přírodu a klid. Někdy si jen tak sednu

na lavičku a poslouchám ptáky, jak zpívaj, nebo pozoruju, jak se během roku mění příroda.“

6. Jak je to tady s lékařem, sestrami?

,,Co se týká zdravotní péče, ta je na dobrý úrovni. Sestry jsou perfektní, doktor sem dochází,

já si nemůžu na nic stěžovat.“
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7. Pokud o tom chcete mluvit – co pozitivního se ve Vašem životě stalo?

,,Já jsem se neměl nějak špatně. Když ještě tenhle domov začínal, když mně bylo 25 roků, tak

jsem jezdíval na olympiádu s koňma. Na to rád vzpomínám. Já si vcelku nemůžu na nic

stěžovat, já měl všechno. Něco vyšlo, něco nevyšlo.“

8. Jste věřící? Věříte v něco nebo v někoho?

,,Věřící nejsem, myslím si, že křesťané jsou lumpové. Náboženství slouží k ovládání lidí a

takové náboženství není k ničemu. Modlení k Bohu nám stejně nepomůže. Já asi věřim, že

všechno je tak, jak má být a že štěstí přeje připravenejm. Ne na vše se dá připravit, ale když

jsme připravený, tak nás málo co dokáže zaskočit. Je to fráze, ale je to tak.“

9. Jsou různé důvody, proč se lidé ocitnou v DpS (někdo je sám, zdravotní důvody), jak

je to ve Vašem případě?

,,Já špatně chodím, mám problémy s nohou, takže musím všude s berlí no a doma jsem bydlel

sám. Dřív děti bydleli se mnou, ale potom se odstěhovaly. Nejjednodušší způsob, když to bylo

možný, bylo jít sem.“

10. Co byste poradil někomu, kdo chce jít bydlet do domova pro seniory?

(V každém zařízení je to trochu jiné, proto se chci zeptat.)

,,Aby byli takový optimisti, jako já v tomhle. Brečet to vůbec nepomůže, musí se to brát jak

to je. Ale málo lidí takových je, dělaj si s tím moc starosti. Chce to nějakej optimismus.“