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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V teoreticko-přehledové části, v oddíle 3.3 Sociální změny ve stáří, se věnujete mj. tématu

odchod do důchodu. Popisujete ho jako úplný přechod z jedné etapy života do druhé, kdy starý

člověk získá novou sociální roli důchodce, což není přesné. Přibývá totiž důchodců, kteří i po

formálním odchodu do důchodu dál pracují; v řadě případů na zkrácený úvazek. Setkala jste se

při svém výzkumu s takovými případy? Pokud ano, jak toto „přechodné období“ senioři

komentovali?

2. Pohled společnosti na stáří a na seniory, ale i pohled seniorů na sebe sama a svůj život

v důchodu se v generacích po sobě jdoucích proměňuje. Je to pochopitelné, protože žili

v poněkud odlišných podmínkách, zažili v dospělém věku odlišné klíčové události. Ve Vašem

dotazníkovém výzkumu se to projevilo určitými rozdíly mezi věkově mladšími a staršími

seniory. Projevilo se nějak i v rozhovorech, které jste vedla?
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